incidente sobre o valor total em real dos recursos objeto de regularização; e pagamento 

integral da multa de regularização em percentual de 100% (cem por cento) do imposto 

sobre a renda cobrado, na primeira fase do regime, subindo esse percentual para 135% 

(cento e trinta e cinco por cento) na segunda fase.  

Art. 5◦ - A adesão ao programa dar-se-á mediante entrega da 

declaração dos recursos, bens e direitos sujeitos à regularização 

prevista no caput do art. 4º e pagamento integral do imposto previsto 

no art. 6o e da multa prevista no art.